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KRAJOWE FORUM WODNE 

28-02-2012 

Warszawa 
 
 
 
Uroczystego otwarcia spotkania dokonali: Stanisław Gawłowski, sekretarz stanu w 
Ministerstwie Środowiska oraz Janusz Wiśniewski p.o. Prezesa Krajowego Zarządu 
Gospodarki Wodnej. 
 
Na forum zaproszono 120 ekspertów, przedstawicieli organów, instytucji i organizacji z 
obszaru dorzeczy Wisły oraz Odry. Celem spotkania było przeprowadzenie debaty na temat 
efektów konsultacji projektów dokumentów:  „Harmonogramu i programu prac związanych z 
aktualizacją planów gospodarowania wodami” oraz „Przeglądu istotnych problemów 
gospodarki wodnej (IPGW) dla obszarów dorzeczy”.  
 
Merytorycznego wprowadzenia w tematykę spotkania dokonała Pani Adriana Dembowska – 
Zastępca Dyrektora Departamentu Planowania i Zasobów Wodnych KZGW. Dyrektor 
Dembowska przedstawiła referat dotyczący cyklu planistycznego Ramowej Dyrektywy 
Wodnej. 
 
Przedstawiciel Korporacji Badawczej „Pretendent” – działającej na zlecenie KZGW – 
przedstawił podsumowanie wyników ilościowych (wywiadów telefonicznych)                         
i jakościowych  (grup fokusowych). Do udziału w badaniach (trwających od grudnia 2011 do 
lutego br.) zaproszono blisko 800 przedstawicieli przemysłu, rolnictwa, samorządów, 
środowiska akademickiego i organizacji ekologicznych. Podczas wywiadów 
indywidualnych i grupowych eksperci zostali poproszeni o określenie istotnych problemów 
gospodarki wodnej oraz zdiagnozowanie ich przyczyn. 
 
Głównym problemem wskazanym przez wszystkie grupy badanych jest zanieczyszczenie 
wód powierzchniowych - najczęściej dostrzegany był przez przedstawicieli uczelni 
wyższych oraz organizacji ekologicznych, a najrzadziej przez przedsiębiorców. Jako drugi 
kluczowy problemem zdiagnozowano brak wody, szczególnie ważny był on opinii 
przedstawicieli instytutów naukowych, rolnictwa oraz rybołówstwa. Dla przedstawicieli 
biznesu było to zagadnienie równie istotne co zanieczyszczenie wód.  Respondenci 
wskazywali na występowanie w swoim regionie dużych wahań poziomu wody w rzekach              
i potokach (56%), zwiększone zagrożenie pożarami w okresach letnich (51%), częste okresy 
suszy (51%) oraz zarastanie i starzenie się zbiorników wodnych (54%). 
Stany powodziowe w ocenie 50% badanych uznane zostały za IPGW. Zagrożenie 
powodziowe w swoim regionie oraz zwiększony spływ powierzchniowy respondenci 
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wskazali jako zjawiska bardzo istotne i konieczne do podejmowania działań naprawczo-
zapobiegawczych, prewencyjnych. Czwartym najczęściej zgłaszanym problemem była zła 
jakość wody na cele użytkowe. Mimo to, eksperci pytani o jakość wody w swoim regionie 
aż w 89% przypadków oceniali ją dobrze lub bardzo dobrze. 
 

W komentarzu do wyników badań Pan Janusz Wiśniewski, p.o. Prezesa KZGW 

stwierdził:  „Wyniki badań zaskoczyły nas jedynie częściowo. Problemy związane z polską 

gospodarką wodną są społeczeństwu dobrze znane. Naszą uwagę zwrócił fakt, że mimo powodzi w 

2010 r., bardziej zauważalne i odczuwalne według ekspertów są skutki suszy, a przecież w Polsce w 

odróżnieniu od innych krajów nie zdarzają się ograniczenia poborów wody.  Wyniki badań pokazały 

również, że pomimo świadomości problemów, społeczeństwo nie chce uczestniczyć w kosztach ich 

rozwiązywania. Tymczasem aktualne wyzwania są skutkiem braku inwestycji od lat 50-tych i 60-

tych i te zaległości musimy w ciągu najbliższych lat nadrobić”. 

 
Poszczególne regionalne zarządy gospodarki wodnej zaprezentowały wyniki i efekty 
działań informacyjnych i konsultacyjnych prowadzonych na administrowanych przez nie 
obszarach w okresie od 1 września 2011 r. do 27 lutego 2012 r. /zakończenie konsultacji 
wyznaczono na dzień 29 lutego 2012 r./. W niemal wszystkich wystąpieniach prelegenci 
podkreślali, iż realizacja zadań z zakresu udziału społeczeństwa w procesie planowania 
wodami (US) – prowadzona była bezkosztowo; zadania realizowano wyłącznie siłami 
własnymi /w oparciu o posiadane zasoby kadrowe, wiedzę, doświadczenie i inwencję 
pracowników zatrudnionych w specjalistycznych komórkach ds. US; ze wsparciem Rad 
Gospodarki Wodnej Regionów Wodnych działających - jako eksperckie, kolegialne ciała 
opiniodawczo-doradcze dyrektorów poszczególnych rzgw./ Większość regionalnych 
zarządów zastosowała działania o charakterze edukacyjnym celem uzupełnienia i wsparcia 
działań informacyjnych. 
 
Eksperci zaopiniowali również dotychczasowy przebieg konsultacji społecznych oraz 
planowane działania związane z REALIZACJĄ przez Polskę zobowiązań wynikających z 
zapisów Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW). Uczestnicy spotkania rozważali główne 
zadanie Polski, związanym z wypełnieniem norm dyrektywy – tj. osiągnięcie do 2015 r. 
dobrego stanu wód.  
 
Pan Stanisław Gawłowski - Sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska powiedział do 

uczestników obrad, iż: „Staramy się szukać takich rozwiązań, które w zgodzie z ochroną 

środowiska pozwalają na to, aby wodę w Polsce wykorzystywać  w sposób najlepszy do tych 

celów, które towarzyszą  rozwojowi człowieka, czyli zarówno gospodarczych, przemysłowych 

jak i rozwoju rolnictwa czy żeglugi śródlądowej z poszanowaniem wszystkich aspektów 

przyrodniczych.”  

 
W programie spotkania  przewidziano dwugodzinne debaty w grupach dyskusyjnych                
– w podziale na dorzecze Wisły i dorzecze Odry. 
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 Moderatorzy zaproponowali uczestnikom dyskusji omówienie definicji gospodarki wodnej, 
rozważania nad IPGW w ogólnym ujęciu, następnie szczegółową dyskusję nad 
poszczególnymi pozycjami zawartymi w katalogu IPGW.   
 
Dyskusja ogólna – zaplanowana po debatach w grupach - miała na celu plenarne 
podsumowanie rozważań odnoszących się do głównych dorzeczy. Uzyskano spojrzenie z 
perspektywy ponadlokalnej, ponadregionalnej, próbując zastosować uzyskany ogląd IPGW 
do skali ogólnopolskiej.  
 

 
Źródło informacji:  

strony podmiotowe MŚ, KZGW 
oraz informacja własna RZGW Gliwice 

 
 
 

Opracowała: KSWKSWKSWKSW    


